III. Récit de ses malheurs; ambition et cruauté de Jugurtha.
Adherbal n'a d'espoir que dans les Romains.

Eheu me miserum! Huccine, Micipsa pater, beneficia tua evasere, uti quem tu parem cum liberis tuis regnique participem fecisti, is potissimum¹⁰ stirpis tuae extinctor sit? Nunquamne ergo familia nostra quieta erit? semper in sanguine, ferro, fuga versabimur? Dum Carthaginenses incolumes fueri, jure¹¹ omnia sæva patiebamur; hostes ab latere, vos amici procul, spes omnis in armis erat. Postquam illa pestis ex Africa ejecta est, lati pacem agitabamus¹²; quippe quis hostis nullus erat, nisi forte quem vos jussissetis. Ecce autem ex improviso Jugurtha, intoleranda audacia, scelere atque superbia secesserens, fratre meo, atque eodem propinquo suo, interfecto, primum regnum ejus sceleris sui prædam fecit: post, ubi me isdem dolis nequit capere, nihil minus quam vim aut bellum exspectantem in imperio vostro, sicut videtis, extorrem patria, domo, inopem et coopertum

⁶ Ejus, c'est-à-dire du peuple Romain. — ⁷ Quorum se rapporte à *magorum*, dont l'idée est contenue dans *familia*. — ⁸ Si, pour *etiamsi*; qui s'emploie de même en français pour *quand même*, ou *quoique*. — ⁹ Erat est employé à dessein pour *esset*; il rend l'affirmation plus positive. — ¹⁰ Is potissimum. Celui-là précisément, à l'exclusion de tout autre. — ¹¹ Jure, comme nous le devions, comme c'était notre devoir. Remarquez l'art avec lequel il rattache toujours le récit de ses malheurs à la cause des Romains; c'est le seul moyen qu'il ait d'élever son sujet et d'intéresser ses juges. — ¹² Pacem agitabamus. Expression familière à Salluste, qui emploie *agitare* comme un simple synonyme d'*agere*.

miseriis efficit, ut¹³ ubivis tutius, quam in meo regno essem. Ego sic existumabam, Patres Conscripti, uti prædicantem audiveram patrem meum, qui vostram amicitiam colerent, eos multum labore suscipere; ceterum ex omnibus maxime tutos esse¹⁴. Quod in familia nostra fuit, præstitit uti in omnibus bellis vobis adesset; nos uti per otium tuti simus, in manu vostra est, Patres Conscripti. Pater nos duos fratres reliquit: tertium, Jugurtham, beneficis suis ratus est nobis conjunctum fore. Alter eorum necatus, alterius ipse ego manus impias vix effugi. Quid agam? quo potissimum infelix accedam? Generis praesidia omnia extincta sunt: pater, uti necesse erat, naturæ concessit: fratri, quem¹⁵ minume decuit, propinquus per seculum vitam eripuit: adfinis, amicos, propinquos ceteros, alium alia clades oppressit: capti ab Jugurtha, pars in crucem acti, pars bestiis objecti; pauci, quibus relicta anima, clausi in tenebris, cum merore et luctu, morte graviorem vitam exigunt. Si¹⁶ omnia quæ aut amisi; aut ex necessariis¹⁷ advorsa facta sunt, incolumia manerent; tamen, si quid ex improviso accidisset, vos implorarem, Patres Conscripti, quibus, pro magnitudine imperii, jus et injurias omnis curæ esse decet. Nunc vero exsul patria, domo, solus, atque omnium honestarum rerum¹⁸ egens, quo accedam? aut quos appellem? nationesne an reges, qui omnes familiae nostræ ob vostram amicitiam infesti sunt? An quoquam adire licet, ubi non majorum meorum hostilia monumenta plurima sint? aut quisquam nostri misereri potest, qui aliquando vobis hostis fuit? Postremo¹⁹ Massinissa nos ita instituit, Patres Conscripti, ne quem coleremus nisi populum Romanum; ne societates, ne foedera nova acciperemus; abunde magna præsidia nobis in vostra amicitia fore; si huic imperio fortuna mutaretur, una nobis occidendum esse.

IV. Les partisans de Jugurtha l'accuseront de mensonge; plût au ciel que Jugurtha fut réduit à mentir comme lui.

Virtute ac dis volentibus magni estis et opulentis; omnia secunda et obedientia sunt; quo facilius sociorum injurias curare

— ¹³ Ut, à tel point que; il faut sous-entendre *adeo* avec les adjectifs qui précédent. Je ne crois pas qu'il faille voir ici un hellénisme, et construire directement, *efficit ut*, il a fait que... — ¹⁴ Ex omnibus maxime tutos esse. « Quoique le titre, de leur allié fut une espèce de servitude, il était néanmoins très-recherché; car on était sûr que l'on ne recevait d'injures que d'eux, et l'on avait sujet d'espérer qu'elles seraient moindres: ainsi il n'y avait point de services que les peuples et les rois ne fussent prêts de rendre, ni de bassesses qu'ils ne fissent pour l'obtenir. » MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Rom.*, ch. 6. — ¹⁵ Quem, doit se rapporter à *propinquus*, et non à *fratri*. — ¹⁶ Si. Voyez plus haut, note 8. — ¹⁷ Necessariis. Les parents, quelques fois les amis, ceux qui nous sont unis par des liens étroits: du verbe *nectere*. — ¹⁸ Honestarum rerum, tout ce qui convient à mon rang. — ¹⁹ Postremo. La liaison des idées est celle-ci: nous n'avons pas d'autre

licet. Tantum illud vereor, ne quos²⁰ privata amicitia Jugurthæ, parum cognita, transversos agat²¹: quos ego audio maxima ope niti, ambire, fatigare vos singulos, ne quid de absente, incognita causa, statuatis; fingere me verba; fugam simulare, cui licuerit in regno manere. Quod utinam²² illum, cuius impio facinore in has miseras projectus sum, eadem haec simulantem videam! et aliquando, aut apud vos, aut apud deos immortalis, rerum humanarum cura oriatur! Næ ille, qui nunc sceleribus suis ferox atque præclarus est, omnibus malis exercutatus, impietatum in parentem nostrum, fratri mei necis, mearumque miseriarum gravis penas reddat!

V. Souvenir de son frère, que la mort du moins a soustrait à tant de maux. Pour lui, la vie lui est à charge, et il ne lui est pas permis de mourir. Que le sénat vienne à son secours et sauve un empire qui appartient au peuple Romain.

Jamjam, frater animo meo carissime, quanquam tibi immaturo, et unde²³ minume decuit, vita erupta est; tamen letandum magis quam dolendum puto casum tuum. Non enim regnum, sed fugam, exsilium, egestatem, et omnis has, que me preunt, ærumnas cum anima simul amisisti. At ego infelix, in tanta mala præcipitatus ex patrio regno, rerum humanarum spectaculum præbeo: incertus quid agam; tuasne injurias persequar, ipse auxiliū egens, an regno consulam, ejus vitæ necisque potestas ex opibus alienis pendet. Utinam emori fortunis meis honestus exitus esset; ne vero²⁴ contemptus viderer, si, defessus malis, injuria concessissem! Nunc neque vivere lubet, neque mori licet sine dedecore. Patres Conscripti, per vos, per liberos atque parentes vostros, per majestatem populi Romani, subvenite misero mihi, ite obviam injuria; nolite pati regnum Numidiae, quod vostrum est, per scelus et sanguinem familie nostræ tabescere²⁵.